Na hipótese de o Distrito Federal ou o Estado e os Municípios nele 
localizados adotarem o disposto nos incisos I e II do caput do art. 19 e no art. 20, ambos desta 
Lei Complementar, a parcela da receita bruta auferida durante o ano-calendário que 
ultrapassar o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ou R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 

mil reais), respectivamente, multiplicados pelo número de meses do período de atividade, 
estará sujeita, em relação aospercentuais aplicáveis ao ICMS e ao ISS, às alíquotas máximas 
correspondentes a essas faixas previstas nos Anexos I a V desta Lei Complementar,

[...]

respectivas competências, poderão estabelecer, na forma definida pelo Comitê Gestor, 
independentemente da receita bruta recebida no mês pelo contribuinte, valores fixos mensais 
para o recolhimento do ICMS e do ISS devido por microempresa que aufira receita bruta, no 
ano-calendário anterior, de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a 
microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano-calendário. 

§ 19. Os valores estabelecidos no § 18 deste artigo não poderão exceder a 50% 
(cinqüenta por cento) do maior recolhimento possível do tributo para a faixa de 
enquadramento prevista na tabela do caput deste artigo, respeitados os acréscimos decorrentes

[...]

efeito de recolhimento do ICMS na forma do Simples Nacional em seus respectivos 
territórios, da seguinte forma: 

I - os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja de até 1% 
(um por cento) poderão optar pela aplicação, em seus respectivos territórios, das faixas de 
receita bruta anual até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

II - os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja de mais 
de 1% (um por cento) e de menos de 5% (cinco por cento) poderão optar pela aplicação, em 
seus respectivos territórios, das faixas de receita bruta anual até R$ 1.800.000,00 (um milhão 
e oitocentos mil reais); e 

III - os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja igual ou 
superior a 5% (cinco por cento) ficam obrigados a adotar todas as faixas de receita bruta 
anual. 

§ 1º A participação no Produto Interno Bruto brasileiro será apurada levando em

[...]

lavoura estiver exposta, sendo reduzido em função das medidas de prevenção do 

risco adotadas pelo agricultor.  

Agricultores que mantiverem registros contábeis regulares 

terão indenização limitada a 60% da renda bruta média verificada nos 3 (três) anos 

anteriores ao evento ou a R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais), prevalecendo o 

menor valor. Agricultores que não puderem comprovar renda terão indenização 

limitada a R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais). Fará jus à indenização 

o segurado cujas perdas superarem 50% da produção esperada.  

A proposição cria ainda o Fundo de Estabilidade do Seguro 

Renda , para cuja constituição o Poder Público contribuirá, durante três anos, na 

proporção de R$ 3,00 para cada R$ 1,00 arrecadado na forma de prêmio do seguro.